
Školky
se chystají
na zápisy
dětí 
Více na straně 10

Porubská radnice informuje občany
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Březen 2011 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Infrasauna jako pomoc při smogu  

Více na straně 3

Řidiči
brání
práci
hasičů
Více na straně 5

Letecký snímek Oblouku
Foto: Richard Rajdus
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
01

79
3/

3

188x63.indd   1 17.1.11   15:56

S
C

-3
01

91
4/

6

OCHRANA PROTI ZLODĚJŮM
Speciální zámky, klíče

www.rodokov.cz S
C

-3
01

88
0/

2

FAKULTA BEZPEČNOSTNÍHO INŽENÝRSTVÍ
Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava

Fakulta bezpečnostního inženýrství 
je perspektivní fakulta, která nabízí unikátní civilní obory zaměřené 

na bezpečnost a požární ochranu.

VŠB-TU Ostrava • Studijní oddělení FBI • Lumírova 13 • 700 30 Ostrava-Výškovice 
tel.: 597 322 810, 597 322 811, e-mail: zdenka.dvorackova@vsb.cz, 

e-mail: gabriela.gamonova@vsb.cz • www.fbi.vsb.cz

Pro akademický rok 2011/2012 nabízí prezenční i kombinovanou formu studia:

Ve čtyřletých bakalářských oborech (titul Bc.)
 BEZPEČNOST PRÁCE A PROCESŮ
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU
 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Ve dvouletých magisterských oborech (titul Ing.)
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU
 BEZPEČNOSTNÍ INŽENÝRSTVÍ
 BEZPEČNOSTNÍ PLÁNOVÁNÍ
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU

Kombinovanou formu studia zajišťuje i v konzultačních střediscích  
v Praze a Příbrami v těchto oborech

Praha
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU

Příbram
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU

Uplatnění absolventů
Hasičský záchranný sbor, policie a ostatní složky integrovaného záchran-
ného systému, orgány státní správy a samosprávy, projekční organizace, 
bezpečnostní služby velkých podniků, pojišťovny a další instituce i ve sféře 
soukromého podnikání.

STUDUJTE BEZPEČNĚ – STUDUJTE NA FBI
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PRIOTéma měsíce

velmi mne těší, že 
v hojné míře reaguje-
te na články v našem 
radničním zpravodaji. 
Jedním z příspěvků je 
i dopis paní Pavly Val-
chářové, která se zají-
má o možnosti porubské radnice zlepšit 
životní prostředí v regionu. Příspěvek 
v celém znění naleznete na str. 5.
Jako městský zastupitel jsem zvedl 
ruku pro návrh poskytovat bezplatnou 
přepravu obyvatelům našeho města 
prostředky MHD v době smogové situ-
ace. Záleží jen na lidech, zda v období 
zhoršeného ovzduší nepojedou auto-
mobilem a využijí ekologičtější dopra-
vu. Upozorňuji, že jde pouze o jedno 
z mnoha opatření, která mají napomo-
ci, aby se v Ostravě lépe dýchalo. Náš 
obvod bohužel už více než 15 let marně 
volá po výstavbě prodloužené Rudné, 
která by odvedla dopravu z ulice 17. lis-
topadu a výrazně pomohla ke zlepšení 
životního prostředí. Zásadní změnu 
nepřinesla ani nedávná petice na pod-
poru výstavby s téměř sedmi tisíci pod-
pisy. 
V Porubě se snažíme prosazovat celou 
řadu ekologických opatření. Zaměřuje-
me se na výsadbu zeleně, počet vysaze-
ných stromů na území Poruby převyšu-
je v posledních letech počet vykácených 
více než dvojnásobně. Na jaře začne 
obyvatelům sloužit nový park Oáza kli-
du, který jsme vybudovali s cílem zvýšit 
v Porubě počet rozlehlejších zelených 
ploch. Přispíváme na úpravy zahrad 
mateřských škol včetně nové výsadby 
zeleně. Posledním realizovaným pro-
jektem je instalace infrasauny v Mateř-
ské škole na ulici J. Šoupala, která má 
přispět ke zvýšení imunity dětí.

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi maminkami Co děláte v době inverze pro zdraví svých dětí? 

Dita Raynochová  
a dcera Markéta
„Pokud je inverze, 
snažíme se co nej-
méně vycházet ven 
a doma větráme jen 
krátce a intenzivně. Jíme zdravě a dce-
ra preventivně užívá homeopatika.“

Hana Vargová  
a dcera Noemi
„Když není velký 
mráz, jezdíme při 
smogové situaci na 
hory, jinak omezu-
jeme pobyt venku. 
S dcerou se chystáme chodit plavat.“

Zuzana Hranická  
a syn Tobiáš
„Nechodíme na pro-
cházky, ale čas trá-
víme většinou v ma-
teřských centrech 
nebo v bazénu. Jíme 
také hodně ovoce a zeleniny.“ 

Městský obvod vybavil 
mateřskou školu infrasaunou
Novou infrasaunu, která má přispět k posílení imunity dětí, za
koupil Mateřské škole na ulici J. Šoupala městský obvod Poruba. 
Zařízení za přibližně 70 tisíc korun využívá od začátku února až 
250 dětí týdně. Instalace infrasauny byla součástí rekonstrukce 
prostor mateřské školy. Stavební úpravy umožnily otevřít v bu
dově další třídu a rozšířit kapacitu školky o 26 míst. 

POZVÁNKA
Srdečně zveme všechny občany 
na  zasedání Zastupitelstva měst-
ského obvodu Poruba, které se koná 
ve  čtvrtek 3. března ve  společen-
ském sále Domova Slunečnice Ost-
rava na ulici 17. listopadu. Zasedání 
začíná v 9:00 hodin.

„Přestože Poruba patří z hlediska 
ovzduší k méně znečištěným lokalitám 
na Ostravsku, i na našich dětech se 
nepříznivě podepisuje stav životního 
prostředí v regionu. Proto jsme se roz-
hodli vybavit Mateřskou školu na ulici 
J. Šoupala infrasaunou. Pravidelné 
pobyty v infrasauně mají pozitivní vliv 
na imunitní systém dětí a tím zlepšují 
jejich zdravotní stav,“ sdělil starosta Lu-
mír Palyza a doplnil, že za toto zařízení 
zaplatil městský obvod částku 70 tisíc 
korun. Jak podotkl, celková rekonstruk-
ce prostor školky včetně nákupu infra-
sauny přišla na 1,5 milionu korun.

Rekonstrukce budovy probíhala v říj-
nu a listopadu loňského roku. Jejím 
cílem bylo přebudování prostor v pří-
zemí budovy, které dosud sloužily pro 
cvičení a vzdělávací činnost, na novou 
třídu pro 26 dětí. Ta byla otevřena 
v lednu letošního roku. „Vzhledem 
ke stále se zvyšujícímu počtu zájem-
ců o umístění dítěte do předškolního 
zařízení byla kapacita této třídy oka-
mžitě naplněna. Jde v pořadí o třetí 
novou třídu, kterou jsme v posledních 
dvou letech otevřeli. Za tuto dobu se 
nám podařilo rozšířit kapacitu našich 
19 mateřských škol o téměř 200 míst,“ 
konstatoval Palyza s tím, že v současné 

době dochází do porubských mateři-
nek přes 2000 dětí.

Rozšíření kapacity a nákup infrasau-
ny vítá ředitelka mateřské školy Jin-
dřiška Vavrečková. „Zařízení využívají 
nejen děti z Mateřské školy na ulici 
J. Šoupala, ale také děti z Mateřské 
školy na ulici Josefa Skupy. Během 
jednoho týdne se tedy v infrasauně 
vystřídá celkem 10 tříd. Kapacita in-
frasauny je 5 dětí, skupiny se střídají 
přibližně po deseti minutách. Pohodlné 
je, že děti mohou při vyhřívání zůstat 
ve spodním prádle,“ uvedla Vavrečko-
vá. Jak informovala, zejména v zimním 
období, kdy dochází ke smogovým 
situacím, se u dětí projevují příznaky 
civilizačních chorob. „Děti mají aler-
gické reakce, zejména dráždivý kašel, 
dušnost, pálení očí. Také jsou častěji 
nachlazené,“ přiblížila s tím, že pravi-
delné pobyty v infrasauně by dětem 
měly pomoci snížit dopady znečištěné-
ho ovzduší na jejich organizmus.

Městský obvod Poruba je zřizova-
telem 19 mateřských škol s kapacitou 
přes 2050 míst, mateřinka na ulici 
J. Šoupala je jednou ze dvou, které 
disponují infrasaunou. Jako první toto 
zařízení pořídila Mateřská škola na ulici 
Čs. exilu.  (yak)

Pobyt v infrasauně posiluje imunitu 
dětí.  Fota: Jana Končítková

Nová třída v Mateřské škole na ulici  
J. Šoupala.
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Porubské kalendárium
Nová publikace porubského kalendá-
ria je na světě. Ročenka života obvo-
du zachycuje  společenské, kulturní, 
sportovní i politické události, které se 
v  Porubě odehrály v  loňském roce. 
S nápadem na  sestavení kalendária 
přišla před osmi lety kronikářka ob-
vodu Věra Šmajstrlová. „Prostřed-
nictvím publikace se čtenáři mohou 
ohlédnout za uplynulým rokem v na-
šem městském obvodu, posoudit 
změny, ke  kterým během roku do-
šlo, připomenout si významné udá-
losti i každodenní běžný život,“ říká 
kronikářka. Kalendárium je k dostá-
ní v  porubském informačním centru 
na Hlavní třídě, které provozuje Ces-
tovní agentura Poslední šance.  (jokr)

Čipová karta pro cestující
Dopravní podnik Ostrava (DPO) za-
vedl v únoru novou službu. Jde o vy-
užití plastové elektronické čipové 
karty, tzv. e-karty, která umožňuje 
zakoupení dlouhodobých zónových 
jízdenek na  internetu. Jízdenky jsou 
platné ve spojích DPO s tím, že tuto 
službu cestující mohou v  budoucnu 
využít i u jiných dopravců v  Morav-
skoslezském kraji. Komplexní servis 
služeb poskytuje Zákaznický portál 
e-karty http://ekarta.dpo.cz/  (jokr)

Poplatky z herních zařízení
Od  1. 1. 2011 platí na  území Ostravy 
Obecně závazná vyhláška č. 15/2010, 
kterou město stanovuje místní po-
platek za provozovaný výherní hrací 
přístroj nebo jiné technické herní za-
řízení povolené ministerstvem finan-
cí podle jiného právního předpisu 
a podrobnosti jeho vybírání v měst-
ských obvodech. Správcem místního 
poplatku je v našem obvodu odbor 
ekonomický ÚMOb Poruba. Podrob-
nější informace získají zájemci na tel. 
č. 599 480 756 nebo na  e-mailu 
mmrovcova@moporuba.cz. Text vy-
hlášky je k  nahlédnutí na  stránkách 
www.ostrava.cz v sekci Ostrava (Ost-
rava > Občan > Právní předpisy > Vy-
hlášky statutárního města Ostravy).
 (jokr)

Krátce

„Chrastavu postihla největší živelná 
katastrofa v její dlouhodobé historii. 
Tisíciletá povodeň svým nedozírným 
rozsahem způsobila obrovské škody 
na majetku města i jeho občanů. Proto 
jsem vysoce ocenil příkladný postoj 
městského obvodu v této kritické situa-
ci. Svým finančním darem jste přispěli 
ke zmírnění následků škod této živelné 
pohromy. Chtěl bych vyjádřit poděko-
vání, že jste svým činem podrželi naše 

krásné, i když dnes stále ještě poničené 
město a jeho obyvatele. Jsem zároveň 
přesvědčen, že společným úsilím se 
nám podaří odstranit způsobené škody, 
i když to z časového hlediska nebude 
lehké,“ uvedl starosta Chrastavy Mi-
chael Canov v dopise, který půl roku 
po povodni zaslal starostovi městského 
obvodu Poruba Lumíru Palyzovi. Ten 
spolu s dopisem obdržel fotodoku-
mentaci i krátký film mapující loňskou 
katastrofu. „Sami Porubané zažili po-
vodně několikrát, nejhůře byl náš měst-
ský obvod zasažen v roce 1997. Vedení 
městského obvodu proto neváhalo 
a bezprostředně po ničivých povodních 
pomohlo jedné z nejvíce postižených 
oblastí — Chrastavě. Rozhodovali jsme 
se mezi materiální a finanční pomocí. 
Druhá varianta nám připadala vhod-
nější, neboť město může peníze použít 
na to, co jeho obyvatelé nejvíce potře-
bují,“ konstatoval starosta Poruby. Zá-
roveň popřál lidem v Chrastavě, aby se 
jim co nejdříve a bez komplikací poda-
řilo jejich město obnovit.  (yak)

Vyplavená Chrastava 
poděkovala za finanční dar
Malebné městečko Chrastava v Libereckém kraji, které v srpnu 
loňského roku postihly ničivé povodně, se pomalu vzpamato
vává z následků živelné pohromy. Přispěl k tomu i finanční dar 
ve výši 50 tisíc korun, který bezprostředně po katastrofě zaslal 
na povodňové konto Chrastavy městský obvod Poruba. 

Chrastavu postihly na začátku srpna 
2010 ničivé povodně.

Foto: Městský úřad Chrastava

Městský obvod  
poskytuje granty
Městský obvod poskytuje také letos 
granty a účelové dotace občanským 
sdružením, nadacím, příspěvkovým, 
neziskovým i jiným organizacím za-
bývajícím se aktivitami v oblasti 
-  volného času dětí a mládeže, 
-   tělovýchovy a sportu, kultury 

a vzdělávání, 
-  aktivit pro handicapované,
-   podpory činnosti environmentálně 

orientovaných neziskových orga-
nizací,

-  environmentálního vzdělávání.
Žádosti o granty budou přijímány 
do 25. března podle vyhlášených té-
mat z  okruhů volný čas, prázdniny 
a sdružení, žádosti o účelové dotace 
v  těchto oblastech po celý rok nej-
později měsíc před realizací projektu.
V oblasti environmentální výchovy 
a vzdělávání je možné podat žádosti 
o účelové dotace do 31. března.  
Více informací na www.moporuba.
cz, odkaz Granty 2011, na tel. č. 599 
480  593 (pro oblast kultury, spor-
tu a volného času) nebo na tel. č. 
599 480 620 (pro okruhy týkající se 
životního prostředí).  (jokr)

Porubské
kalendárium 2010

Sčítání lidu, domů a bytů
Do 6. března obdrží každá domácnost 
do poštovní schránky leták o sčítání 
a lístek s informací o jméně a příjme-
ní sčítacího komisaře s jeho služebním 
číslem a termín návštěvy k předání sčí-
tacích formulářů. Sčítací komisař, který 
bude roznášet formuláře, se prokáže 
služebním průkazem opatřeným foto-
grafií, jménem, příjmením a služebním 
číslem a osobním průkazem. Správnost 
jména a příjmení sčítacího komisaře si 
lze ověřit na úřední desce úřadu měst-
ského obvodu nebo na bezplatné tele-
fonní lince č. 800 87 97 02. Občan není 
povinen vpouštět sčítacího komisaře do 
svého bytu nebo domu.
Rozhodným okamžikem pro sčítání je 
půlnoc z 25. na 26. března. Informace 
do sčítacích formulářů se vyplňují po-
dle skutečnosti platné v tento rozhodný 
okamžik. Vyplněné formuláře je nutné 
odevzdat prostřednictvím internetu, 
předáním sčítacímu komisaři nebo ode-
slat v obálce poštou do 14. dubna 2011. 
Tomu, kdo podle zákona sčítací formu-
lář neodevzdá, může být uložena poku-
ta až do výše 10 000 korun.
Informace ke sčítání i elektronické sčí-
tací formuláře budou dostupné na 
stránkách www.scitani.cz a www.csu.cz.
 (jokr)
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Dobrý den,

musím vás pochválit, minulý 
rok jsem si stěžovala, že kvůli 
neodhrnutému sněhu se ne-
dalo s kočárkem projet přes 
přechody pro chodce a letos 
je tato chybička již napravena.

Chtěla bych se s vámi po-
dělit o zážitky coby matka 
na  mateřské dovolené. Ráno 
chci jít na procházku, ale ven-
ku je inverze. Zajímal by mě 
váš názor na  to, že Ostrava 
reaguje na  zvýšenou smo-
govou situaci tím, že je MHD 
zadarmo, tímto mi dává 14 Kč 
za  jízdu, ale já bych nejraději 
dala 1000 Kč radnici, ale ať je 
čistý vzduch.

Další věc, která je v Poru-
bě skvělá, je dostatečný počet dětských hřišť, to opravdu 
oceňuji, ale proč proboha jsou všechna tak moc na slunci? 
Žádné stromy, takže v pařáku tam s dítětem vydržíte sotva 
půl hodiny a musíte někam jinam do stínu, jinak se upečete. 
Nešlo by s tím něco udělat?

Tyto další dvě věci s vaší 
radnicí vůbec nesouvisí, ale 
je to o denním životě mat-
ky s kočárem: Pošta Poruba 
- přes písemnou žádost, aby 
si vybudovali bezbariérový 
vstup, a slib, že tak učiní mi-
nulý rok na podzim - a nic se 
neděje.

Interspar - jeden z obchodů, 
kde si nemusíte otvírat dveře 
a dostanete se pohodlně s ko-
čárem - při každém nákupu 
mi málem prohledají kočár 
i s dítětem, jestli jsem něco 
neukradla.

Jsou to jen takové dva po-
střehy, nechci vás s tím obtě-
žovat.

Jinak se mi s dítětem žije 
v Porubě dobře, dá se tady 

dělat hodně aktivit, jsou tady dvě mateřská centra, ale 
opravdu mě trápí ten smog. Má porubská radnice také ně-
jaká práva, jak zasáhnout do zlepšení životního prostředí?

S pozdravem  
Pavla Valchářová, Poruba

Z VAŠICH DOPISŮ

„Situace v některých lokalitách byla 
i při opakovaných kontrolách kritická. 
Na některých požárních plochách je do-
pravní značení parkujícími vozidly zcela 
ignorováno,“ stojí ve zprávě, kterou 
hasiči předali zástupcům porubské rad-
nice. Požární plocha má přitom při pří-
padném požáru zcela zásadní význam. 
Je určena k tomu, aby na ní mohli hasiči 
zaparkovat a dostat se s technikou 
i do nejvyšších pater výškových budov. 
„Někteří motoristé si bohužel neuvědo-
mují, jak jsou tyto plochy důležité pro 
bezpečnost obyvatel výškových domů. 
Pokud v takovém domě vypukne požár, 
hasiči musejí využít výškovou techni-
ku, aby mohli zachránit lidi odříznuté 
požárem i z nejvyšších pater. Pokud 
na požární ploše parkují auta, nedosta-
nou se hasiči s žebříkem nebo plošinou 

do potřebné výšky,“ říká starosta Lumír 
Palyza. Vedení městského obvodu proto 
svolalo schůzku se zástupci bezpeč-
nostních složek, které začnou situaci 
neprodleně řešit. „Radnice na základě 
kontrolní zprávy zajistí, aby všechny 
požární plochy byly řádně vyznačeny 
a jasně zviditelněny. Naším cílem je bě-
hem co nejkratší doby zpřístupnit po-
žární plochy v celé Porubě. Řidiči, kteří 
ohrožují bezpečnost ostatních obyvatel, 
budou nekompromisně postihováni,“ 
doplnil Palyza s tím, že podle zákona 
o požární ochraně hrozí fyzické osobě 
za porušení povinnosti stanovené tímto 
zákonem pokuta až do výše 25 tisíc 
korun. Řidiči by měli mít na paměti, že 
mezi základní zásady parkování patří 
také zachovat volný vstup do objektu 
a přístup k hydrantům. 

Se sankcemi musejí počítat také ři-
diči, jejichž špatně zaparkovaný vůz 
brání průjezdu ulicí. Na příjezdové 
komunikaci totiž  musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejmé-
ně 3 metry pro každý směr jízdy, a to 
mnoho řidičů nerespektuje. Policisté se 
zaměří na ty porubské ulice, které zá-
chranné složky označily ve své zprávě 
jako špatně průjezdné z důvodu nere-
spektování dopravního značení zapar-
kovanými vozidly.  (yak)

Řidiči blokují požární plochy
Na řadu požárních ploch, které jsou vyhrazeny pro potřeby ha
sičů v případě požáru výškových budov, se v Porubě hasičská 
technika vůbec nedostane. Na vině jsou ve většině případů špat
ně zaparkovaná vozidla. Vyplývá to z kontroly průjezdnosti ulic 
a stavu požárních ploch, kterou v uplynulých měsících provádě
la v městském obvodu místní hasičská jednotka.

Řidiči si se správným parkováním 
na Alžírské ulici hlavu nelámou.
 Foto: Michal Kačmařík

Vážená paní Valchářová, 

k problematice životního prostředí se už vyjádřil staros-
ta Lumír Palyza ve svém pravidelném úvodníku na str. 3. 
Mně dovolte, abych reagoval na  Vaši připomínku, že na 
dětských hřištích chybí stín.

Váš dopis je v této věci dost nekonkrétní, takže přesně 
nevím, která dětská hřiště máte na mysli. Přesto necháme 
v průběhu čtrnácti dnů prověřit všechna dětská hřiště a je-

jich oslunění. Tam, kde to bude možné, zajistíme vysazení 
zeleně v rámci náhradní výsadby. Takto však nelze postu-
povat všude, neboť v některých případech nám v tom brá-
ní umístění inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, plyn, 
datový nebo el. kabel apod.). 

Děkuji za Váš dopis. Málokdy se setkáváme s tím, že ob-
čané investují svůj čas, aby pochválili práci radnice. 

Ing. Petr Mihálik
místostarosta městského obvodu Poruba

Čtenářka do redakce zaslala fotografii, na níž Porubu 
zahalil smog.  Foto: Pavla Valchářová
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„Službu nabízíme občanům, kteří 
vlastní zahradu nebo zatravněný po-
zemek. Jde o nadstandardní doplněk 
k současnému systému bezplatné 
možnosti uložení odpadu ze zeleně 
do sběrného dvora,“ uvedl Petr Chalu-
pa ze společnosti OZO Ostrava s tím, 
že v Porubě očekává zájem zejména 
od obyvatel „staré“ Poruby. Zájem-
cům poskytne speciální kompostovací 
nádobu, která u dna disponuje pro-
storem pro odsazování vody, v bocích 
má odvětrávací otvory proti zahnívání 
a je opatřena kolečky. Nádoba bude 
vyvážena jednou za čtrnáct dnů v ob-

dobí vegetační aktivity, tedy od dubna 
do listopadu. Za poskytnutí nádoby 
o objemu 120 litrů zaplatí klienti 60 ko-
run měsíčně, za nádobu o objemu 240 
litrů musí uhradit 80 korun měsíčně. 
„S ohledem na dosavadní zkušenost 
a dvoutýdenní cyklus doporučujeme 
spíš nádobu větší, ale není problém 
v průběhu služby provést změny,“ do-
plnil Chalupa s tím, že s budoucími   
klienty bude společnost uzavírat 
smlouvy v období od 14. do 25. března. 

Zájemci se mohou k podepsání 
smlouvy dostavit do kanceláře č. 117 
v přízemí hlavní budovy porubské 
radnice na Klimkovické ulici v pondělí 
a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 17:00 hodin, v úterý, 
čtvrtek a pátek od 8:00 do 12:00 ho-
din.  

Sběr odpadu ze zeleně do speciál-
ních nádob není jedinou novinkou, 
kterou společnost OZO Ostrava letos 
obyvatelům Ostravy nabízí.  Od začát-
ku ledna mohou třídit kromě plastů, 
papíru, skla a nápojových kartonů také 
kovové obaly, tedy především plechov-
ky od potravin a nápojů a kovové obaly 
od kosmetiky. Občané je mohou vha-
zovat do žlutých kontejnerů na plast. 

„Kovové obaly sice nepředstavují vý-
razný podíl na složení komunálních od-
padů, přesto jejich třídění umožní zvý-
šit materiálové využití odpadů a při-
spět k ochraně životního prostředí,“ 
poznamenal ředitel společnosti OZO 
Ostrava Karel Belda. Vytříděné kovové 
obaly spolu s kovy, které OZO Ostrava 
získá z objemných odpadů a elektro-
odpadů, se budou dodávat k dalšímu 
zpracování do hutí.  Na všechny žluté 
kontejnery umístilo OZO Ostrava šedé 
samolepky, z nichž se občané dozvědí, 
které druhy kovových obalů mohou 
vhazovat.  (yak)

Lidé si mohou v březnu objednat 
speciální kompostovací nádobu
Sběr odpadu ze zeleně do speciálních nádob umožní letos oby
vatelům všech ostravských městských obvodů společnost OZO 
Ostrava. Rozhodla se tak na základě pilotního projektu, který 
loni realizovala v Třebovicích a ve Slezské Ostravě. Díky velké
mu zájmu obyvatel domkové zástavby těchto dvou obvodů roz
šíří službu do dalších částí města. 

Letos už nemusíte s posečenou trávou 
do sběrného dvora, můžete si objednat 
kompostovací nádobu. Fota: Archiv

Porubané mohou od začátku března 
do konce května nechat bezplatně 
zlikvidovat svá vysloužilá vozidla. Eko-
logickou likvidaci autovraků zajišťuje 
porubský úřad ve spolupráci s bohu-
mínskou firmou ŽDB GROUP, u které 
si mohou majitelé nepojízdných aut 
objednat odtažení vraku na tel. čísle 
604 228 312. 

Zatímco v minulosti majitelé auto-
vraků zaplatili za odvoz a likvidaci ne-
funkčního vozidla částku v rozmezí 200 
až 1000 korun podle stavu automobilu 
a vzdálenosti odvozu, od loňského 
roku je jim tato služba poskytována 
zdarma. „Nabídka bezplatné likvidace 
nepojízdných vozidel se v loňském roce 
u porubských občanů setkala s velkým 
ohlasem. Počet zájemců se ve srovnání 
s předcházejícími lety navýšil zhruba 
pětkrát,“ říká starosta Lumír Palyza. 
Podmínkou převzetí vozidla je doložení 

potřebných dokladů – majitelé předlo-
ží občanský průkaz a velký technický 
průkaz, ostatní se musí prokázat také 
plnou mocí se souhlasem majitele 
s likvidací vozu. Vlastníci předaných 
vozidel obdrží na místě od pracovní-
ka společnosti ŽDB GROUP protokol 
o ekologické likvidaci nutný k vyřazení 
vozidla z registru motorových vozidel.
 (jokr)

Jarní „úklid“ autovraků

Autovrak je zlikvidován zdarma, stačí 
jen zatelefonovat.  
  Foto: Michal Kačmařík

Den spotřebitelů
Spotřebitelé na  celém světě si kaž-
doročně připomínají Světový den 
spotřebitelských práv, který připadá 
na  15. března. Pomoc spotřebitelům 
nejen z  Poruby, ale i z  celého kraje 
nabízí Sdružení obrany spotřebite-
lů Moravskoslezského kraje, jehož 
cílem je chránit  slabšího partnera 
ve vztahu podnikatel – spotřebitel.
Občané mohou svůj spotřebitel-
ský problém osobně konzultovat 
v  poradně na  Střelniční ulici v Ost-
ravě, na  telefonní lince 596  111  252  
a na  elektronické adrese sos-msk.
poradna@volny.cz.  (yak)

Změna provozu  
sběrného dvora 
Od 6. 3. 2011 se mění nedělní pro-
vozní doba sběrného dvora v  ulici 
Nad Porubkou (u točny autobuso-
vé linky č. 58). Od tohoto dne bude 
možné využít jeho služby v  neděli 
od 8:00 do 14:00 hodin. V ostatních 
dnech zůstává provoz beze změn.                     
 (jokr)
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Máte-li zájem zúčastnit se slavnostní-
ho setkání jubilantů a do 30. června to-
hoto roku oslavíte 75, 80, 85, 90 a více 
let života, zašlete souhlas se zpracová-

ním osobních údajů, který naleznete 
ve spodní části této stránky a na webo-
vých stránkách městského obvodu 
Poruba (www.moporuba.cz). Osobně 
si formulář můžete vyzvednout na ma-
tričním oddělení nebo na vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici. Vy-
plněný formulář se souhlasem se zpra-
cováním osobních údajů můžete zaslat 
na adresu Úřadu městského obvodu 
Poruba, matriční oddělení, Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Poruba nebo 
jej osobně odevzdat v kanceláři č. 309 
ve druhém patře Úřadu městského ob-
vodu Poruba na Klimkovické ulici, a to 
v pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 hodin, v úterý, 
čtvrtek a pátek od 8:00 do 12:00 ho-
din. Elektronicky můžete formulář ode-

slat pouze se zaručeným elektronic-
kým podpisem nebo prostřednictvím 
datové schránky. 

V případě dotazů kontaktujte za-
městnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
e-mail pmalikova@moporuba.cz.

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude doručena pozvánka 
na setkání jubilantů. Bez Vašeho sou-
hlasu bohužel právní úprava zaslání 
pozvánky neumožňuje.  (koc)

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve  smyslu ust. § 11 odst. 1 a  2 zákona o  ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i  o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Radnice zve i letos jubilanty
k slavnostnímu setkání
Porubská radnice zve tradičně každým rokem seniory, kteří osla
ví významné životní jubileum, ke společenskému setkání v Kul
turním centru Poruba na Opavské ulici. Pokud se chcete tohoto 
obřadu zúčastnit, je od letošního roku vzhledem k právní úpravě 
nezbytné nejprve souhlasit se zpracováním Vašich osobních 
údajů. Vyplněný formulář s písemným souhlasem je nutné doru
čit matričnímu oddělení. 

Ke gratulacím k významnému život-
nímu jubileu se připojuje i porubská 
radnice.   Ilustrační foto: Archiv

Porubští senioři se každoročně setká-
vají na řadě společenských akcí. 
 Ilustrační foto: František Nykl



8

PRIO Inzerce

S
C

-3
01

81
1/

7

Uzávěrka dalšího čísla je 26. BŘEZNA 2011

301997-1

z_DETI A R_83x80_maminky_novorozence_ostrava_opava_KR.indd   1 1/28/11   2:19:03 PM

Tel.: +420 602 730 220     www.liftcomp.cz     liftcomp@ liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OSTRAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Jsme ryze česká společnost · 20 let zkušeností 
· Výroba, montáž, servis, prodej

Dny otevřených dveří 16.-17. 3. 
od 8.00 do 17.00 hod. 

v sídle společnosti v Ostravě Porubě

S
C

-3
02

04
2/

8

SC-302010/3

S
C

-3
02

03
7/

2

S
C

-3
10

07
1/

17

Ostrava Poruba
Alšovo náměstí 691
Tel.: 596 920 426, 723 339 110
E-mail: info@restaurace-centrum.com
www.restaurace-centrum.cz

Ostrava Poruba
Alšovo náměstí 691
Tel.: 596 920 426, 723 339 110
E-mail: info@restaurace-centrum.com
www.restaurace-centrum.cz

Svatební hostiny a rodinné oslavy 
dle Vašeho přání 
Salonek s kapacitou 18 míst
Restaurace s kapacitou 50 míst
Sestavení slavnostního menu
Obložené mísy, rauty
Květinová výzdoba tabule 
v barvě dle přání 
(např. modrá, růžová)
Komplexní služby

Při svatební hostině 

nad 35 osob mají od nás 

ženich a nevěsta jako dárek 

oběd zdarma.
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
S

C
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01
61

8/
3

ANTIKVARIÁT 
V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů,  
starých fotografií, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
Ze zdravotních důvodů výkup knih od 15. 3. 2011
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz
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*pouze provozovny v Ostravě

www.triumphoptical.cz

OČNÍ OPTIKA TRIUMPH

Zájemci o registraci a vyšetření, objednejte se u sestry
na tel.: 596 910 542, nebo na e-mailu triumph.ordinace@seznam.cz

MÁTE PROBLÉMY SE ZRAKEM A ŠPATNĚ VIDÍTE?
CHCETE VĚDĚT, JAK NA TOM VAŠE OČI JSOU?

s ordinací očního lékaře Ostrava-Poruba, Francouzská ul.

FANTOM OPERY, WEST SIDE STORY, 
CATS, EVITA, KALINKA,

SMUGLJANKA, 
O SOLE MIO, SANTA LUCIA

Vstupenky, více info: tel.: 222 897 333
WWW.TICKET-ART.CZ

24. 5. OSTRAVA ČEZ ARÉNA

Ananev 92x86 OSTRAVA JLISTY  23.2.11  10:36  Page 1

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@ceskydomov.cz

Miroslava Lindovská
Mobil: 734 580 067

miroslava.lindovska@ceskydomov.cz

Inzerci 
na těchto 
stránkách 
Vám rádI

zprostředkujÍ

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

Nejlepší volba 
při prodeji vaší
nemovitosti

EVROPA
REALITNÍ KANCELÁŘ
OSTRAVA

Pro realitní poradenství
volejte našeho odborníka
na Ostravský kraj

     607 445 445
lukas.prokip@rkevropa.cz

AKCE:



Nově nás najdete na Alšovém náměstí 691/4,  
v budově CENTRUMKY. 

Otevřeno PO-PÁ: 9.00-12.00 /13.00-17.00 h.
Informace na tel.: 777 658 137

Pojišťovna AXA  

oznamuje 
přestěhování
své pobočky 
v Ostravě Porubě.
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Mateřská škola, Čs. exilu 670 16. 3. 2011 7:30–16:00 hodin
Mateřská škola, Dvorní 763 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
pracoviště V Zahradách 2148 17. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
Mateřská škola, Dětská 920 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
pracoviště Větrná 1084 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
Mateřská škola, Nezvalovo nám. 856 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
pracoviště nám. B. Němcové 664 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
Mateřská škola Čtyřlístek, Skautská 1082 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
pracoviště B. Martinů 718 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
Mateřská škola, Sokolovská 1168 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
pracoviště Žilinská 1321 17. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
Mateřská škola, Ukrajinská 1530/1531 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
Mateřská škola, Jana Šoupala 1611 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
pracoviště J. Skupy 1642 16. 3. 2011 6:00–16:30 hodin
Mateřská škola, Oty Synka 1834 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
 17. 3. 2011 7:00–12:00 hodin
pracoviště L. Podéště 1873 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
 17. 3. 2011 7:00–12:00 hodin
pracoviště O. Jeremiáše 1985 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
 17. 3. 2011 7:00–12:00 hodin
Mateřská škola, V. Makovského 4429 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
 17. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
pracoviště Slavíkova 6067 16. 3. 2011 7:00–16:00 hodin
 17. 3. 2011 7:00–16:00 hodin

Vzdělávání a školství

Školní perličky
Podpora kamarádství 
žáků třetích tříd
V Základní škole na ulici Aleše Hrdlič-
ky odstartoval celoroční projekt Zů-
stáváme kamarády, který je zaměřen 
na  podporu kamarádství a týmové 
práce. Týmy žáků třetích tříd se za-
tím utkaly ve čtyřech kláních na poli 
sportovním, matematickém i jazy-
kovém. Hodnotila se nejen rychlost 
a přesnost plnění úkolů, ale také do-
držování dohodnutých pravidel.  (koc) 

Knihovny nabídnou  
Týden prvňáčků
Porubské knihovny na  ulicích L. Po-
déště, Opavské, Podroužkově a Viet-
namské pořádají od 14. do 19. března 
Týden prvňáčků. Každý nově přihlá-
šený prvňáček bude v knihovně zare-
gistrován zdarma a slavnostně paso-
ván na čtenáře. Podrobnosti nalezne-
te na www.kmo.cz.  (jokr)

„V minulém roce se nám podařilo 
zrekonstruovat prostory v budově škol-

ky na Slavíkově ulici, kde vznikla nová 
třída pro 26 dětí, a také zmodernizovat 
a rozšířit sociální zařízení v dalších pěti 
mateřinkách. Letos stavební úpravy 
umožnily otevřít další třídu ve školce 
na ulici J. Šoupala. Kapacita předškol-
ních zařízení v obvodu se tak navýšila 
zhruba o sto nových míst,“ říká mís-
tostarosta Jan Dekický. „V minulých 
letech bylo s žádostí o umístění dítěte 
ve školce úspěšných zhruba 90 pro-
cent zájemců. Věřím, že i letos budeme 
schopni vyjít vstříc většině rodičů,“ 
dodává místostarosta. 

Při přijetí do mateřské školy mají 
přednost předškoláci, neboť mají ze 
zákona nárok navštěvovat školku jako 
přípravu na školu základní. Výhodu 
mají také děti, jejichž sourozenec už 
mateřskou školu navštěvuje, a děti star-
ší tří let s trvalým pobytem v Porubě, 
jejichž rodiče pracují nebo se do práce 
chystají. (koc)

Dvacátý ročník  
soutěže recitátorů
Kulturní centrum Poruba na Opavské 
ulici pořádá od 21. do 23. března už 
podvacáté recitační soutěž Rolnič-
ka, která je určena žákům základních 
škol. Výkony recitátorů bude hodno-
tit odborná porota. Uzávěrka sou-
těžních přihlášek je 17. března, bližší 
informace získáte v  kulturním cent-
ru nebo na tel. č. 596 940 852 (853, 
858).  (jokr)

Chyť si kariéru
Projekt kariéra PLUS pořádá VŠB-
-TUO v aule školy letos už počtvrté. 
Na  veletrhu pracovních příležitostí 
nabídne 8. března více než stovka fi-
rem z regionu práci studentům a ab-
solventům vysokých škol, o den poz-
ději se zde setkají na konferenci od-
borníci na personalistiku a trh práce. 
Od 7. do 9. března se studenti VŠB-
-TUO, Ostravské univerzity, Slezské 
univerzity a Vysoké školy podnikání 
utkají v  soutěži Chyť svou kariéru. 
 (koc)

Starosta Lumír Palyza loni pasoval 
na čtenáře prvňáčky v knihovně 
na Vietnamské ulici.  
 Foto: Jana Končítková

Děti se chystají k zápisům
do mateřských škol
Porubské mateřinky jsou připraveny na zápisy dětí, které pro
běhnou 16. a 17. března. Vzhledem k velkému zájmu rodičů 
o umístění potomků v porubských školkách navýšil obvod v loň
ském roce počet míst v předškolních zařízeních. Devatenáct 
mateřských škol, jejichž zřizovatelem je městský obvod Poruba, 
nyní disponuje zhruba 2050 místy.

Pedagogové se snaží, aby první se-
známení se školkou bylo pro děti co 
nejpříjemnější.  Foto: Michal Kačmařík

 Mateřská škola Datum Doba zápisu

Termíny zápisů v mateřských školách
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PRIOSociální péče a zdraví

Trénujte mozek
Občanské sdružení Senior servis při-
pravilo pro zájemce přednášku zamě-
řenou na trénování paměti. Bezplat-
ná akce, která proběhne 15. března 
od 10:00 hodin v Ostravě v sále Bis-
kupství ostravsko-opavského na Kos-
telním náměstí, je určena všem, kteří 
chtějí i v  pozdějším věku zůstat du-
ševně aktivní.  (koc) 

Unie neslyšících slaví
Česká unie neslyšících Ostrava (ČUN) 
oslavila letos v únoru 20 let svého pů-
sobení. Členové ČUN se účastní řady 
besed, rekondičních pobytů, spor-
tovních a kulturních akcí i vzděláva-
cích programů, které jsou realizovány 
díky financím získaným z Evropského 
sociálního fondu. Ve  středisku ČUN 
na  Vítkovické ulici v  Ostravě najdou 
zájemci půjčovnu a opravnu kompen-
začních pomůcek i poradenské a in-
formační centrum. Bližší informace: 
www.cun-ostrava.org nebo  tel. číslo 
595 627 239.  (koc)

Nová technika
Městská nemocnice Ostrava má no-
vou špičkovou zobrazovací techniku 
pro vyšetření struktury oční sítnice 
nebo zrakového nervu. Spektrál-
ní optická koherentní tomografie 
umožňuje diagnostiku a sledování 
průběhu onemocnění u pacientů se 
sítnicovým onemocněním i zeleným 
zákalem. Vyšetření, které hradí paci-
ent, je nebolestivé a relativně krátké. 
Pacienta může objednat oční lékař 
nebo se může objednat sám na  re-
cepci oddělení oftalmologie MNO  
nebo na tel. č. 596 192 262.  (koc)

Řím Marca Aurelia
V rámci cyklu Žijme aktivně - buďme 
duševně fit! je na 31. března přichys-
tána v Kulturním centru Poruba bese-
da o římském císaři a filozofu Marcu 
Aureliovi. Významnou osobnost svě-
tových dějin posluchačům představí 
přednášející ze společnosti Nová Ak-
ropolis Ostrava. Pořad začíná v 10:00 
hodin.  (jokr) 

Krátce

Nové ambulantní oddělení dětské 
a prenatální kardiologie, které je sou-
částí Kliniky dětského lékařství Fa-
kultní nemocnice Ostrava, poskytuje 
komplexní péči dětem s vrozenými 
srdečními vadami, srdečními onemoc-
něními a s poruchami srdečního rytmu 
z celého Moravskoslezského kraje. 
Oddělení sleduje a léčí pacienty až 
do jejich devatenácti let. 

Předností kardiologického centra 
zaměřeného na dětské pacienty je 
komplexní multioborové zázemí, které 
Fakultní nemocnice Ostrava (FNO) 

poskytuje. „Úzce spolupracujeme 
s Klinikou dětského lékařství, s Porod-
nicko-gynekologickou klinikou, neo-
natologickým oddělením, s oddělením 
sportovní medicíny Interní kliniky FNO 
i s neurologickými pracovišti,“ vysvět-
luje Tomáš Gruszka, primář oddělení 
dětské a prenatální kardiologie.

Významnou součástí práce dětských 
kardiologů jsou prenatální kardiologic-
ká vyšetření plodu. „Ročně dojde v re-
gionu zhruba k deseti tisícům porodů. 
Půl až jedno procento dětí se narodí 
s vrozenou srdeční vadou. Proto je 
záchyt vady již v prenatálním období 
velmi důležitý. Děti se závažnou srdeč-
ní vadou nemusejí mít viditelné potíže. 
Mnohdy ani rodiče netuší, že není vše 
v pořádku a navštíví odborníka doslo-
va za pět minut dvanáct,“ říká Tomáš 
Gruszka. 

Dalším cílem dětské kardiologické 
ambulance je vytvoření specializace 
kardiolog pro vrozené vady v dospě-
losti, která by dětským pacientům 
v rámci Moravskoslezského kraje 
umožnila plynulý přechod od dětského 
kardiologa k odborníkovi, který se vě-
nuje dospělým.   (koc)

Nová ambulance pečuje o dětské pacienty

Preventivní lékařské prohlídky u dět-
ských lékařů mohou odhalit vrozenou 
srdeční vadu.  Ilustrační foto: Archiv Obřad vítání dětí

Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a vrátnici ÚMOb Poruba na  Klimko-
vické ulici. Bližší informace obdržíte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz. (koc)

„Přeprava klientů pro nás dosud 
představovala problém. V minulosti 
jsme sice zakoupili starší automobil, 
často jsme ale museli investovat do 
jeho oprav. To nás stálo nemalé pro-
středky, kterých nemáme nazbyt. Nové 
vozidlo pro nás představuje obrovskou 
pomoc,” říká Lenka Hankeová, ředitelka 
Střediska pracovní rehabilitace (SPR), 
které poskytuje služby osobám s men-
tálním i kombinovaným postižením. 

Klíče od nového automobilu Ford 
Transit předal zástupcům porubského 
střediska Břetislav Božoň z agentury 
Kompakt, která se od roku 1997 sna-
ží za spoluúčasti partnerů vytvořit 
a zdokonalit vozový park v ústavech 
a zařízeních pro výchovu, rehabilitaci 
a integraci hendikepovaných lidí. Pro-
nájem automobilů těmto organizacím je 
financován z prodeje reklamních ploch 
na karoseriích sociálních automobilů.  
Ty jsou pak polepeny propagačními 
materiály různých firem, které tak při-
spěly na dobrou věc.

„Aktivita soukromých společností, 
které přispívají ke zkvalitňování služeb 
v sociální oblasti, je nesmírně význam-

ná. Pomoc nejlépe ocení noví uživatelé, 
pro které jsou tyto služby mnohdy ne-
postradatelné. Pro sociální ústavy a za-
řízení tohoto typu je finančně nereálné 
zajistit si vlastními zdroji kvalitní vozový 
park. V mnoha institucích mají pracov-
níci k dispozici automobily ve špatném 
technickém stavu nebo nevhodné pro 
přepravu znevýhodněných osob. Získat 
finance na nový vůz s odpovídajícími 
parametry je pro ně obtížné. Projekt 
Sociální automobil je proto ideálním 
řešením, jak zjednodušit začlenění hen-
dikepovaných lidí do společnosti,“ sdělil 
místostarosta Jan Dekický.  (koc) 

Sociální automobil pomáhá
Klientům porubského Střediska pracovní rehabilitace na ulici  
L. Podéště slouží od února nový užitkový vůz, který obdrželi 
díky projektu Sociální automobil. Méně pohybliví či zcela nepo
hybliví lidé, kteří využívají služeb střediska, se tak mohou poho
dlně přepravit na různé kulturní, společenské a sportovní akce. 
Mají tak více možností, jak aktivně a smysluplně trávit volný čas, 
což přispívá k jejich duševní pohodě.

Středisko pomáhá svým klientům k za-
členění do běžného života. 

Foto: Archiv SPR
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KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
16. 3. 16:00  Vodnická pohádka – před-

stavení Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého 
 1. a 2. 4.  19:00   Divadlo Antonína Dvořáka 

Příbram: Hrdý Budžes

Dům s pečovatelskou službou,  
I. Sekaniny
  9. 3. 10:00  Křeslo pro hosta: Radim 

Velebnovský, Daniel Nai-
vert – Sebeobrana seniorů

  9. 3. 17:00  Spolek ochotníků Dobro-
slavice: Duch a Bytná  
– aktovky

30. 3. 14:00  Křeslo pro hosta: Na slo-
víčko s výtvarníkem Václa-
vem Šípošem 

Dům s pečovatelskou službou,  
Průběžná
16. 3. 17:00  Spolek ochotníků Dobro-

slavice: Duch a Bytná  
– aktovky   

23. 3. 10:00  Křeslo pro hosta: Radim 
Velebnovský, Daniel Nai-
vert – Sebeobrana seniorů

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
22. 3. 13:00 Je jaro! – tvůrčí dílna
31. 3.   Den ostravských čtenářů

Knihovna města Ostravy, Opavská
1.–30. 3.    Co víš o dětské knize?  

– kviz pro děti
31. 3.   Den ostravských čtenářů

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
22. 3. 16:00  Březnové čtení – odpoled-

ne s dětskou knihou
31. 3. 16:00  Chvilka s knihou – podve-

černí čtení pro dospělé
1.–30. 3.    Máme rádi svou planetu  

– kviz
31. 3.   Den ostravských čtenářů

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
23. 3.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

30. 3.  17:00  Beseda se spisovatelkou 
Evou Tvrdou

31. 3.   Den ostravských čtenářů

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  6. 3. 10:00  Hurá, je tu karneval! – 

zábavné dopoledne 
s Hopsalínem

  8. 3.  10:00  Károvaní pejsci  
– tvůrčí dílna

  9. 3.  10:00  Plechová kasička  
– tvůrčí dílna

13. 3.  10:00  Jarní pohádka s kapříkem 
Toníkem – představení 
Divadélka Smíšek

17. 3.  15:00 Svět zvířat – tvůrčí dílna
17. 3.  18:00  Emoce a jejich důležité 

místo v našem životě  
– přednáška L. Krejčí

19. 3. 9:00   Seminář ketlování  
(uzávěrka přihlášek 16. 3.)

20. 3.  10:00  O vodníčkovi a víle Andul-
ce – představení Divadelní 
agentury Křesadlo

21.–23. 3. 8:00   Rolnička 2011 – 20. ročník 
recitační soutěže pro děti 
(uzávěrka přihlášek 17. 3.)

24. 3.  15:00  Jaro přišlo k nám  
– tvůrčí dílna

27. 3.  10:00  O líném Kubovi – předsta-
vení Divadla V batohu

31. 3.  10:00  Žijme aktivně – buďme 
duševně fit!: Řím Marca 
Aurelia – přednáška Nové 
Akropolis Ostrava

31. 3.  15:00  Pozor, ať nám neuletí – 
tvůrčí dílna

  3. 4. 10:00  Jak čmeláčci čistili palou-
ček – představení Diva-
délka Duo Šamšula

Zimní stadion Poruba, Čkalovova
12. 3. 19:00  Gregoriani – show němec-

ké vokální skupiny

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 5. 3.   Nemocnice na konci světa 

– výstava fotografií 
  6. 3.–2. 4.    Václav Vrba: obrazy

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 3.    S paletou v krajině  

– olejomalby

Galerie na konci města, Knihovna 
města Ostravy, L. Podéště
  3. 3.–29. 4.   Zdeněk Záboj: výstava 

fotografií

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 18. 3.    Svět tak trochu jinak  

– výstava fotografií žáků 
Střední školy služeb 
a podnikání

21. 3.–29. 4.    Duhová škola – výstava 
prací žáků Základní školy, 
Porubská 831

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
  3. 3.–3. 4.    David Švejnoha, Václav 

Soukup: Odvrácená tvář 
Keni – výstava fotografií 
(vernisáž 3. 3. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 26. 3.  Magie japonské grafiky 

Geologický pavilon VŠB-TU Ostrava, 
17. listopadu
8. 3.  16:00  Stanislav Benada: 

Ropné havárie v histo-
rii a dnes, jejich dopad 
na životní prostředí – 
přednáška

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Tajemství japonské grafiky
Do 26. března Nová síň GVU Ostrava 
na Mongolské uli-
ci seznamuje své 
návštěvníky s vý-
vojem japonského 
grafického umění. 
Japonská grafika 
vychází z kaligrafie 
a směřuje až k dře-
vorytectví. Příchozí 
jistě upoutá doko-
nalostí svého prove-
dení. Výstavu Magie 
japonské grafiky lze 
zhlédnout každý 
den kromě pondělí 
v době od 10:00 
do 13:00 hodin 
a od 13:30 do 18:00 
hodin.

Odvrácená tvář Keni
Galerie v dolíku Kulturního centra Po-
ruba na  Opavské ulici zahájí 3. března 
v 17:00 hodin výstavu fotografií cesto-
vatelů Davida Švejnohy a Václava Sou-
kupa. Expozice Odvrácená tvář Keni při-
bližuje život lidí v nejchudších částech 
této země. Výstava potrvá do 3. dubna 
a je veřejnosti přístupná v pracovní dny 
od 8:00 do 18:00 hodin.

Beseda se spisovatelkou 
Povídání se spisovatelkou Evou Tvrdou 
vyplní středeční podvečer 30. března 
v knihovně na Vietnamské ulici. Třeba-
že se Eva Tvrdá ve  své tvorbě věnuje 
zejména nelehkým osudům lidí žijících 
na Hlučínsku, je také autorkou knih pro 
děti. Beseda začíná v 17:00 hodin.

Inoue Kazuo: 
Lady Yashio 

Loni na přehlídce uspěl krnovský sou-
bor Červiven s představením Ostrov 
tet. Foto: Michal Kačmařík

Devátý ročník soutěžní krajské postupo-
vé přehlídky amatérských činoherních 
souborů hrajících pro děti se uskuteční 
ve  dnech 7.–8. dubna v Domě kultury 
Poklad na  ulici M. Kopeckého. „Diváci 
se mohou těšit na divadelní představe-
ní v podání souborů z Ostravy, Bruntá-
lu, Krnova a Opavy,“ uvedla Michaela 
Spurná z Divadelní společnosti Jitřenka, 
která přehlídku spolupořádá. Program 
přehlídky bude zveřejněn na stránkách 
www.moporuba.cz a www.divadlo-
-jitrenka.cz, zájemci si mohou koupit 
vstupenky před začátkem představení 
ve foyer Domu kultury Poklad.  (jokr) 

Soubory zahrají dětem
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Boj o salátovou mísu
Čeští tenisté se od  4. do  6. března 
utkají v  Ostravské ČEZ Aréně s tý-
mem Kazachstánu v prvním kole 
Světové skupiny Davisova poháru 
2011. Turnaj mužských tenisových 
družstev hraný od roku 1900 je nej-
starší a nejprestižnější tenisovou ko-
lektivní soutěží světa. Každoroční 
souboj o legendární salátovou mísu 
je považován za neoficiální mistrov-
ství světa, v roce 2010 se ho účastnilo 
více než 130 národů. Mužstvo České 
republiky v březnu nastoupí v silném 
složení našich nejlepších hráčů. Los 
přisoudil našemu týmu velice ambi-
ciózního soupeře v podobě týmu Ka-
zachstánu se třemi hráči (Golubjov, 
Kukuškin, Koroljev)  pohybujícími se 
v první stovce světového žebříčku.  
 (red)

Atletické třídy  
se opět otevřou
Základní škola na Porubské ulici 832 
pořádá ve spolupráci s atletickým 
klubem ATLETIKA PORUBA talento-
vé pohybové zkoušky do sportovních 
tříd, které se budou konat 6. dubna 
od 15:00 do 17:00 hodin ve školním 
atletickém areálu. Rodiče dětí získají 
informace na tel. č. 596 911 496 nebo 
na stránkách www.atletikaporuba.cz 
a www.zsporubska832.cz. (jokr)

Vítězství porubských boxerů
Oddíl boxu Sokola Poruba uspořádal v lednu na své půdě Turnaj 
talentované mládeže a zápas 1. ligy, v němž se střetl se soupeři 
z oddílu SK Ko Brno.

Domácí boxeři dorostenci vyhráli 
všechny své duely a ukázali svým ko-
legům z oddílu, že jejich základní pří-
prava je díky trenérům Mirku Oslislovi 

a Josefu Pekárkovi správná po stránce 
taktické, fyzické i technické.

V odpoledních hodinách proti sobě 
v první lize nastoupili borci Sokola Po-
ruba a SK Ko Brno. Domácí si poradili 
se svým soupeřem 12:4 a utvrdili tím 
své první místo v moravské části tabul-
ky. Jakub Vozár (56 kg) jasně vybodo-
val úřadujícího mistra České republiky 
v mužích, Juraj Kasanič předvedl 
perfektně technicky a takticky vedený 
boj a Aleš Šebesta, který v supertěžké 
váze předvedl svůj standard, vybodo-
val zkušenějšího borce Smítala, který 
má odboxováno podstatně více utkání.  
 (red)

Vítěz Aleš Šebesta. Foto: Pavel Krpec

Akce v centrech volného času
Datum a čas Akce Centrum volného času

 2. 3. 2011 v 16:00 Veselé vařečky – tvůrčí dílna Vietnamská 1541

 7. 3. 2011 v 15:00 Karnevalové masky – tvůrčí dílna Vietnamská 1541

 8. 3. 2011 v 10:00 Střelba z laserové pušky Vietnamská 1541

 9. 3. 2011 v 16:00 Karneval  Vietnamská 1541

 10. 3. 2011 v 10:00 Turnaj ve stolním tenise  Vietnamská 1541

 11. 3. 2011 v 10:00 Turnaj ve stolních hrách Vietnamská 1541

 24. 3. 2011 v 15:30 Turnaj ve stolním fotbálku O. Jeremiáše 1985

 31. 3. 2011 v 15:30 Střelba z laserové pušky O. Jeremiáše 1985

Biatlonklub SMTu PORUBA pořádá 
 každé úterý a čtvrtek od 17:00 hodin 
ve Středisku turistů na ulici B. Martinů 
nábor nových členů. Oddíl se věnuje ze-
jména letnímu biatlonu. Jde o variantu 
zimního biatlonu, kde lyže nahradil běh 
v terénu a závodníci si nenesou zbraně 

s sebou - čekají na ně ve speciálních 
stojanech na střelnici.
Členy oddílu se mohou stát chlapci 
a děvčata ve věku od 9 do 10 let a do-
rostenky od 15 do 16 let. Bližší informa-
ce podají trenéři na tel. č. 724 593 609 
nebo 604 542 324.    (jokr)

Oddíl letního biatlonu uvítá nové členy

Sedmý ročník mezinárodní soutě-
že a výstavy papírových modelů Pa-
pír show Ostrava 2011 se uskuteční 
19. března v  Základní škole na  Čkalo-
vově ulici. Modeláři zde představí své 
originální výtvory od 9:00 do 14:00 

hodin. Návštěvníci si mohou koupit 
české i zahraniční papírové výrob-
ky a modelářské potřeby a zúčast-
nit se hodnocení soutěžních modelů. 
Za vstup na výstavu zaplatí dospělí tři-
cet korun, děti o polovinu méně. (jokr)

Přijďte si prohlédnout originální modely z papíru

Hokejový klub RT Torax Poruba pořádá 
celoročně nábor nových hráčů. Do klubu 
jsou přijímáni chlapci a děvčata od čtyř 
let. Děti se pod vedením profesionálních 
trenérů naučí bruslit, získají větší obrat-
nost. Kompletní hokejovou výzbroj si lze 
v klubu vypůjčit. Tréninky probíhají tři-
krát až čtyřikrát týdně v areálu Zimního 
stadionu Poruba na ledě i na suchu. 
Bližší informace získáte na tel. číslech 
734 336 502 a 731 603 041. (jokr)

Porubský hokejový klub přijímá chlapce i dívky

Večer plný tance
Program devátého ročníku reprezen-
tativního plesu městského obvodu 
Poruba, který hostila 18. února Sana-
toria Klimkovice, slavnostně zahájil 
starosta Lumír Palyza. Zábavu roz-
proudilio dynamické předtančení os-
travského klubu Akcent. (koc)

 Fota: Michal Kačmařík

Foto: HC RT Torax Poruba
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• V  podzimní době po dešti objevi-
lo se veliké množství hub, jmenovitě 
hříbků. V létě nebylo ovšem po nich 
ani památky. (rok 1928)

• Rok 1929, resp. zima v tomto roce 
byla i v  naší obci katastrofální pro 
sotva se rozvíjející ovocnictví. Po hor-
kém létě 1928 byl krásný podzim té-
měř do konce roku. V lednu a v únoru 
řádila pak krutá zima s mrazy vprav-
dě sibiřskými, dosahujícími až -41 °C. 
Dvakrát musela býti škola uzavřena, 
poněvadž učebny nebylo možno vy-
topiti. Zvěř v lesích hynula, zajíci vni-
kali do zahrad a ohryzováním kůry 
činili veliké škody na mladších kultu-
rách. Všechny lepší druhy stromů po-
mrzly úplně. Byl pak smutný květen, 
kdy v zahradách trčely jen holé pahý-
le. Vlašský ořech nezůstal ani jeden.  

• Poněvadž bylo pak mnoho sněhu 
a zima držela do ½ března, byla oba-
va, že tání bude pak náhlé a spousty 
vzniklých vod že mohou nadělati vel-
kých škod jmenovitě na novém jezu. 
Obavy však se nesplnily. Každonoční 
mrazíky paralysovaly následky silné-
ho slunečního záření denního a sníh 
a ledy  ztratily se téměř nepozorova-
ně. (rok 1929)

• Dne 21. června 1929 usneslo se 
obecní zastupitelstvo žádati o příděl 
lesů, ležících na katastru obce Poru-
by. Šlo hlavně o Zahumenici. Ačko-
liv obec měla zákonité právo, které 
plně uplatňovala, vlivem přídělového 
komisařství SPÚ v  Opavě obec byla 
zamítnuta a Zahumenice přidělena 
soukromým osobám. (SPÚ = Státní 
pozemkový úřad)

• Volby do poslanecké sněmovny 
a senátu provedeny 27. října 1929. 
Všech voličů 702, dostavilo se 677, 
platných hlasů do senátu 673. 
 (jokr)

Pramen:  Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

Havanská ulice v 60. letech 20. století a dnes.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDySI A DNeS

Narozeniny T. G. Masaryka se v Po-
rubě slavily každoročně. Bývala před-
nesena slavnostní řeč, děti zpívaly 
a recitovaly nebo hrály divadelní před-
stavení, vesnicí procházel lampionový 
průvod s hudbou. Při oslavách Masa-
rykových 80. narozenin darovala obec 
vdovám a sirotkům po padlých v první 
světové válce 1000 korun.

Při příležitosti prezidentových na-
rozenin v březnu 1935 se porubské 
zastupitelstvo usneslo, že mu udělí 
čestné občanství obce. K rozhodnutí 
představitelů Poruby v pamětní knize 
kronikář František Šedivý napsal: „Le-
tos 7. března slavil náš milovaný presi-
dent 85. narozeniny. Věk požehnaný již 
pro jeho osobu a tím radostnější pro 
nás jako národ, že může v nynějších 
těžkých dobách, plných zmatků kolem 
nás i v celém světě, držeti kormidla 
naší mladé republiky a vésti ji klidně 
tolikerými úskalími... Není divu, že dnes 
každá víska chce ukázati milovanému 
vůdci svůj vděk i svoji lásku!“

Jednomyslné usnesení bylo Poru-
banům sděleno 7. března, kdy slavili 
prezidentovy narozeniny v hostinci 
Františka Švidrnocha. Odtud byl také 
T. G. Masarykovi zaslán blahopřejný 
telegram. 

Udělení čestného občanství nebylo 
jedinou poctou, kterou mu občané 
Poruby vyjádřili. Do stěny Obecního 
domu 28. října téhož roku  zasadili des-
ku, která oznamovala, že prezident byl 
jmenován čestným členem naší obce. 
Další desku umístili v budově školy 

s textem státního  zákona z roku 1930: 
„President T. G. Masaryk zasloužil se 
o stát.“

  V roce 1935 byl T. G. Masaryk jme-
nován čestným občanem i v dalších 
vsích a městech v republice. Na Ostrav-
sku to bylo např. v Pustkovci, Petřkovi-
cích nebo v Polance nad Odrou. 

  (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby

Porubané zaslali prezidentovi 
k narozeninám telegram
Osobnost  pedagoga, filozofa, vědce a politika Tomáše Garrigue 
Masaryka, který se těšil u lidí velké vážnosti, ocenili v roce 1935 
i Porubané. U příležitosti jeho 85. narozenin mu zaslali blaho
přejný telegram s oznámením o jeho jmenování čestným obča
nem Poruby. Prvního československého prezidenta si porubští 
občané považovali pro jeho politické postoje, rozsáhlé vědo
mosti i vysokou osobní morálku. 

Pane presidente!

Dnes, v den 85. výročí Vašeho 
života, klaníme se v obdivu Vaší 
práci a s pocity hluboké úcty 
a oddanosti osobě Vaší, osobě 
svého milovaného presidenta 
Osvoboditele – Vůdce. 
Žijte nám dlouho a jako důkaz 
bezměrné naší lásky a vděčnosti 
přijměte, pane presidente, čest-
né občanství naší obce podle 
jednomyslného usnesení jejích 
zástupců.

Za obecní zastupitelstvo pode-
psáni
Radní:
Frant. Král starosta:
Val. Tichý Ludvík Dědoch

Text telegramu zaslaného porubskými 
občany T. G. Masarykovi
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Fotografická soutěž 

Lidové zvyky v měsíci březnu
Den sv. Řehoře (12. 3.)
Sv. Řehoř byl roku 590 zvolen papežem a do historie se 
zapsal jako autor řady církevních knih. Od konce 13. sto-
letí je nazýván církevním učitelem. Stal se patronem žáků, 
zpěváků, hudebníků, zedníků nebo knoflíkářů.  
V  mnoha evropských zemích byl už od středověku den 
sv. Řehoře slaven jako svátek školáků. V  tento den měly 
děti volno a chodily koledovat v  převlecích za řehořské 
vojáky. Nejstarší zprávy o řehořských obchůzkách v Če-
chách pocházejí z 2. poloviny 16. století. Tehdy nešlo pou-
ze o koledu, ale i o získávání nových žáků. 
Svátek sv. Řehoře je spojen s počátkem jara, kdy začínají 
práce na polích. Začátek orby se slavil tzv. voračkami, kte-
ré připomínaly masopust.

Vynášení Smrti a přinášení léta
V prvním jarním měsíci byla vynášena Smrt (zima), která 
byla představována figurínou. Mládež ji podle tradice ho-
dila do vody, svrhla ze skály nebo zahrabala do země. Po 
jejím zahození se většinou všichni účastníci dali na útěk, 
při kterém nesměl nikdo zůstat pozadu nebo zakopnout, 
jinak by mu hrozila do roka smrt. Ve Slezsku chodívali 
zvlášť chlapci a zvlášť dívky a každý průvod měl svoji fi-
gurínu: Mařenu a Macocha. Setkali se uprostřed vesnice, 
kde se figuríny symbolicky rozloučily políbením, a pak 
začala děvčata pronásledovat chlapce. Když je dostihla, 
utopila jejich figurínu ve vodě. 
Přinášení léta byla zejména dívčí záležitost. Děvčata cho-
dívala po vsi s ozdobeným stromkem nebo loutkou a ob-
cházela jednotlivá stavení s přáním dobré úrody.  (jokr)

Pramen: Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Slezské kyselé zelí
Ingredience: 400 g kyselého zelí, 10 g hladké mouky,  
1 cibule, 50 g slaniny, 2 syrové brambory, sůl, kmín, ocet 
podle chuti (podle kyselosti zelí).

Postup: Kyselé zelí přecedí-
me, propláchneme studenou 
vodou, přidáme kmín a vaří-
me. V  kastrolu rozpustíme na 
kostičky nakrájenou slaninu, 
na které zpěníme cibulku, za-
sypeme moukou, lehce opraží-
me a zalijeme zelným vývarem. 
Přidáme nastrouhané syrové 
brambory a vše vaříme asi půl 
hodiny. Do tohoto základu vložíme uvařené zelí, podle po-
třeby dochutíme octem, solí a promícháme.      (jokr)

Pramen: 
M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Osmisměrka
Továrnu na nábytek založil v roce 1903 (viz tajenka). Vyučil 
se stolařem a začal pracovat v otcově dílně. Později si vy-
stavěl větší stolařskou dílnu, ve které pracoval se šestnácti 
zaměstnanci. Už když zakládal továrnu, počítal se strojo-
vou výrobou. „Počátky jeho byly těžké, ale dík jeho hou-
ževnatosti a přirozeného nadání, jakož i finanční podpory 
jednotlivců z Poruby, vyšinul se a podnik nabyl značného 
rozsahu,“ píše kronikář. Po smrti majitele v roce 1942 vedli 
továrnu jeho čtyři synové: Miroslav, Hynek, Vladimír a Ja-
romír. Následující rok však továrna přešla pod německou 
správu. Během osvobozovacích bojů v dubnu 1945 továrna 
z velké části vyhořela, do strojovny s veškerými stroji se 
oheň naštěstí nedostal.

Vyškrtejte: almara, dveře, knihovna, komoda, koš, kredenc, 
lavice, lampa, mébl, otoman, police, prádelník, příborníky, 
sekretář, skříňka, věšák, zásuvka.                     (jokr)

Vyhodnocení únorové doplňovačky
Vyluštěním doplňovačky v únorovém čísle zpravodaje PRIO 
jste mohli získat jméno architekta Václava Hilského, který je 
jedním z autorů sgrafit na domech v prvním porubském ob-
vodu. Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpo-
věď Evy Křehulové, která získává keramický nůž. Pavel No-
hava, Vojtěch Skýba a Jarmila Šmídová obdrží prezentační 
předměty Poruby. (jokr)

I L A V I C E A P G

K R E D  E N C K R Ř

N O N Á Ř C I V Á Á

I B M L E A L U D T

H  A É O V Ž O S E E

O P B T D Ě P Á L R

V M L O E A Š Z N K

N A L M A R A Á Í E

A L J A K Ň Í Ř K S

Y K Í N R O B Í Ř P

Tajenka: Ignác Blažej

Na snímku je část Poruby v  60. letech 20. 
století. Popište co nejpřesněji místo, které 
je na fotografii, a odpověď pošlete na adre-
su Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporu-
ba.cz do 28. 3. 2011. Ze správných odpovědí 
vylosujeme výherce, který získá cyklistický 
batoh. Další tři vylosovaní obdrží prezentač-
ní předměty Poruby. (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



16

PRIO Inzerce

SC-301987/2


